
GALGAHÉVÍZ

Galgahévíz község ingyenes közéleti lapja • XXXIII. évfolyam, 1. szám • 2025. január



Fotó: Benedek Tibor

A TARTALOMBÓL:

**ÖNKORMÁNYZAT - BÖLCSŐDE - ÓVODA - ISKOLA - MŰVELŐDÉSI HÁZ - EGYHÁZKÖZSÉG -
TÁNCGYÜTTES - HAGYOMÁNYÖRZŐ EGYESÜLET - NYUGDÍJAS EGYESÜLET - CSIKÓTOJÁS -
SPORT KLUB - NÉPFŐISKOLA BESZÁMOLÓI - GYERMEKEGÉSZSÉGÜGY - ADÓZÁSI KIOKOS**

Kedves Olvasó!

Néhány év kihagyás után újra kezébe foghatja Galgahévíz Község Önkormányzatának kiadványát. A lakosok visszajelzései alapján egyértelműen hiányolták a helyi lapot, mely terveink szerint a jövőben negyedévente jelenik meg, és online is elérhető lesz a település honlapján (galgaheviz.hu). Kérjük, vegyék figyelembe, hogy ezentúl csak azokhoz a házakhoz visszük az újságot, akik arra leadják igényüket! Ha szeretne kapni, kérjük, jelezze a 06 28 460 041-es telefonszámon vagy a hivatal@galgaheviz.hu e-mail címen vagy személyesen a Polgármesteri Hivatalban név és lakcím megjelölésével. Ha szeretne naprakész információkhoz jutni, használja a Munipolist, ahol az önkormányzat a legfrissebb eseményekről (orvosi ellátás, rendezvények stb.) küld tájékoztatást. A Munipolis elérhető a galgaheviz.munipolis.hu oldalon, valamint letölthető mobilalkalmazásként iOS és Android rendszerekre is, használatához regisztráció szükséges. Amennyiben ezzel kapcsolatban kérdése merülne fel, a fenti elérhetőségeken kérhet segítséget. Jó olvasást kívánunk!



Szülimpia 2024

Szülimpián elindulni csodálatos!

Legyél hozzá állhatatos,
alázatos!

Kell hozzá egy fészekaljnyi türelem,
folytontermő figyelem
és betonszürke fegyelem.

Következetesség nélkül, felejtse el az egészet,
mert az első dackorszaknál
megbillen a fedélzet

és felmondhat a személyzet!

Szülimpián elindulni életreszól, Barátom!

De edzésként az alábbiak gyakorlását ajánlom;

Legón járás zokni nélkül,

zokszó nélkül - rövid táv

Nyugodt hangon egykétházni, akkor is, ha tojik rád

Hátad mögött forgó széllél

naphosszat csak pakolni

Marathonnak tűnő távon

téglafalnak papolni

Fürdőszobát sikálni, majd

örülni, hogy hűdeszép meg jajjdeszép!

Ja, ez a sportág le lett tiltva,

mert nem tudták lemérni az idejét

Kallaxcsavart rögzíteni

alul, felül, középen

Babaágytól elinalás,

ninjabukfenc sötétben

Kislábujj, mint jelzőrendszer

fejlesztése - középtáv

Hajnaltájban guglizni kis kólikát,

kis ödémát

Leánykori súlyduplázás

egy szempillantás alatt

Hosszú távú stílusváltás -

csak a kényelmes marad

Csak-még-egy-mese mesélése,

mégis ébrenmaradás

Sherpaként egy spicces nyúllal

célpont felé haladás

Haladóknak időre kell odaérni,

épségben,

s nem csökkenni menetközben volumenben,

szépségben

Szülimpián elindulni?

Életreszól, Barátom!

Mindenkinek tiszta szívből

ajánlom és kívánom!

PéliÉvi (2024)

Prémium program, avagy egy újdonsült polgármester mindennapjai

Pár hete a pályaorientációs napon a hévízi harmadikos és negyedikes diákok a Polgármesteri Hivatalba látogattak. Körbejárták a Hivatal irodáit, megismerték, hogy melyik irodában milyen ügyeket lehet intézni, megtudták, hogy az anyakönyvi iroda nem anyákkal foglalkozik, és még egy házasságkötés szemtanúi, sőt alanyai is lettek. A 45 perces foglalkozás után az egyik harmadikos kisfiú úgy köszönt el tőlünk, hogy köszönjük ezt a prémium programot. Nem gondoltam volna fél évvel ezelőtt, hogy ilyen „prémium program” szervezője is leszek majd. Ahogy sok minden mást sem gondoltam a polgármesterségről. Annyit tudtam, hogy szeretem Galgahévizt, hogy alapjában véve szeretem az embereket, szeretek segíteni, és szeretek szervezni, no meg, hogy van egy nagyon hasonló beállítottságú csapat körülöttem, akik szintén szívvel-lélekkel azért szeretnék tenni, hogy jó legyen itt élni. Mindezek tudatában döntöttem úgy, hogy indulok a polgármester-választáson. Nagy izgalmat nem hozott a választás, annál inkább az utána következő pár hónap. Elképzeltem, hogy milyen lesz majd októbertől az életem, próbáltam rá felkészülni szellemileg, lelkileg, sőt fizikailag is. Aztán eljött az október elseje, és minden várakozásommal ellentétben úgy éreztem, hogy hazajöttem. Persze pár órán belül kiderült, hogy mennyi mindent kell még megtanulnom, megismernem, elsajátítanom.

Például nem tudom, tudták-e, de nem árt, ha a polgármester, még ha nőnemű is, tudja, hogy hogyan működik a hőszivattyús kazán vagy hol lehet áramtalanítani a közlekedési lámpát, de meg kellett ismernem a társulások működését, és meg kellett tanulnom az elektronikus aláírás beillesztését, az útépítéssel kapcsolatos fogalmakat, az iskolai konyha működésének szakmai hátterét, a virág- és faültetési technikáját, az egyszeri szociális segély rendeleti szabályozását, és bár a szakmámhoz értek, de annak kapcsán is bőven merült fel tennivaló.

Röviden tekintsük át, hogy mi minden történt az elmúlt három hónapban!

Október 15-én megalakult Galgahévíz új képviselő-testülete. November 12-én volt az első testületi ülés, amelyen a szervezeti és működési szabályzat elfogadása mellett a rendőrség éves beszámolóját is egyhangúlag támogatta a testület. A november 29-i ülésen a háromnegyed éves pénzügyi beszámoló és a támogatott civil szervezetek, így a Galgahévíz Sport Klub és a II. Rákóczi Ferenc Nyugdíjas Egyesület beszámolóját hallhattuk. Ellátogattunk az óvodába, majd az iskolába, ahol a dolgozókkal beszélgettünk a problémákról, megoldandó feladatokról, a közös jövőről.

A mindennapi feladatok mellett, igyekszünk a problémákra sorra megoldást keresni. A tájékoztatást próbáljuk minél több fórumra kiterjeszteni. Elindítottuk a havi hírlevelet, az újságot, az új facebook oldalunkat, a Munkaügyi online kommunikációs csatornát (itt szeretném felhívni a regisztráltak figyelmét arra, hogy aki csak a telefonszámát adja meg és nem tölti le az applikációt vagy nem ad meg e-mail címet, sajnos csak vészhelyzet esetén kap értesítést, ahhoz hogy minden értesítés megérkezzen, vagy e-mail cím vagy az applikáció letöltése szükséges). Új hirdetőtáblákat helyeztünk ki a falu több pontjára. Az idejűtő felújítási keret terhére a Jókai és a Rákóczi utca végére betonlapokból kirakott utat építettünk.

Megrendeztük a Szépkorúak ünnepét, a Férfinapot, decemberben pedig rengeteg programmal vártuk a galgahévízieket.

Megtartottuk az első közmeghallgatást, amelyen ugyan nem volt sok érdeklődő, de a jelenlévők tájékoztatást kaphattak az önkormányzat munkájáról, jövőbeli terveiről, és igyekeztünk megválaszolni minden felmerülő kérdést, felvetést.

Nagyon sok segítséget kaptunk elsősorban a rendezvényekre érkezett felajánlások formájában, amit nagyon köszönünk, nagyon hálásak vagyunk érte!

Ez történt a három hónapban nagyon röviden és csak a legfontosabbakat kiemelve. Végül a jövővel kapcsolatban is szeretnék pár fontos dolgot kiemelni.

Az új év ugyanis új kezdeteket is tartogat a falu számára is. December 31-én elköszönt tőlünk dr. Král László, megbízott jegyző úr, aki 29 évig felelt településünk önkormányzati működésének törvényességéért. Ezúton is boldog nyugdíjas éveket és jó egészséget kívánunk neki! Helyét 2025. január elsejétől falunk szülötte, dr. Mohácsi-Tóth Péter vette át. A következő újságban bemutatkozok új jegyzőnk, addig is keressék bizalommal a jegyzo@galgaheviz.hu e-mail címen vagy a 06 30 549 4159-es telefonszámon.

A másik változás, hogy elsősorban adminisztrációs és gazdálkodási okokból 2025. január elsejétől a Művelődési Ház immár nem önálló intézményként, hanem az Önkormányzat részeként, közösségi szintként működik tovább. A közösségi szinten két munkatárs dolgozik majd, Tariszka Zita, aki a közművelődésért és Horváthné Tordai Suzsanna, aki a könyvtárért felel elsősorban. Mindketten napi hat órában látják el feladataikat. A gyakorlatban azonban mindez semmilyen változást nem hoz a programok színvonalát, a mindennapi működést illetően. Illetve egy változást mégis. Terveink szerint ugyanis még 2025-ben átköltözik a községi könyvtár a művelődési ház emeletére, ahol kulturált környezetben, új, változatos könyvkínálattal várja majd az olvasókat. Így a kulturális szolgáltatásokat egy helyen érhetik majd el a galgahévízieket.

Végezetül a képviselők nevében szeretnék néhány gondolatot megosztani Önökkel. Rengeteg terv, ötlet, gondolat és feladat áll előttünk. Tudjuk, hogy sok megoldandó probléma van, de mindent egyszerre egyrészt anyagi, másrészt fizikai okból nem lehet megoldani. Ezért kérjük a lakosság türelmét, megértését, de egyben arra is buzdítunk mindenkit, ha problémát lát valahol, jelezzék felénk, ha tudunk rá megoldást, ha nem is rögtön, de megoldjuk. Emellett azt is kérjük, hogy lehetőségeihez mérten mindenki érezze a sajátjának a falut. Vigyázzunk rá, tartsuk tisztán, gondozzuk, hisz mindannyiunknak közös a célja, hogy Galgahévíz élhető falu legyen. Nagyon köszönjük az eddigi és a jövőbeli együttműködésüket!



Darnyik Ágnes
polgármester

„Galgahévíz közepébe’ van egy fa”

A Galgahévíz Táncegyüttes megalakulása

Galgahévíz község paraszti életében mindig is nagy szerepet töltöttek be a táncalkalmak, hűen őrizték az itt lakók táncos egyéniségüket, amely az Alsó-Galga menti települések egyik kiemelkedő színpontja volt egykoron. Már 1934-ben Notter Dezső tanító, később iskolaigazgató, a galgahévízi bokrétások vezetője állította színpadra a helyi hagyományokat. Később a háborús helyzet miatt a Gyöngyösbokréta országosan megszűnt. A falu lakóit Édes Albin tanító, majdani igazgató újból összefogta, folytatta a munkát és további színpadi előadásokat állítottak össze, „május járást” és „pajtástáncot” az akkori Népiegyüttes tagjaival, ahol sokszor közreműködött az „Ötösfogat” és a helyi Pávákör is. Galgahévíz korán felismerte hagyományainak értékét, épp ezért mindenkor odafigyelt, hogy az ügyes fiatalokból új táncos nemzedékeket neveljenek fel. A 90-es évek után sokan gondozták gyermekeinket felmenő rendszerben, azonban Balla Zoltán és Balla Tímea voltak azok, akik országos fesztiválokon mutatkoztak meg és eredményeikkel falunk hírét öregbítették.

A Nagybetyár csoport táncosait 2022 októberében Viszló Annamária és Hábcencius László vették át, elsőként egy hévízi betlehemeset készítettek a gyermekek számára, majd a falu házait körbejárva előadták ezt a fogadó családoknál, ez azóta hagyománnyá vált és minden évben elvisznek a családoknak egy kis részt a régmúltból. Következő év nyarán a csoporttal galga menti táncokat adtak elő a XXXIV. Faluünnepen.

Viszló Annamária ez évben a Galgahévízi II. Rákóczi Ferenc Általános Iskola néptánc óraadója lett, áttörő módon segítette ez együttesünk munkáját. A gyermekek már nem csak a délutáni foglalkozásokon találkozhattak vezető oktatóinkkal, már elemi szinten is összhangban folytathatták az oktatást. A felmenő rendszer kialakításának érdekében megkerestük a Galgahévízi Csemetekert Óvodát és létrehoztuk a Pántlika csoportot, amely jelenleg 18 óvodást foglalkoztat, amelyet Viszló Anna, táncgyűttesünk vezető helyettese és legfiatalabb segítőnk, Hajdu Adél vezetnek heti rendszerességgel. A nagybetyár csoportot megbontottuk, így az alsó tagozatos gyermekek Kisbetyár csoporttá alakultak át, itt jelenleg 20 fővel dolgozunk. A felső tagozatos Nagybetyárok jelenleg tizenhárom tanuló, így 51 táncossal dolgozunk táncgyűttesünkben.

Látván a nagyszámú gyerekereget, megfogalmazódott bennünk a célkitűzés egy egyesület megalapításának lehetőségéről, így az együttes művészeti vezetői felkeresték a csoportokban táncoló szülőket, és közös eredményként létrehoztuk a Galgahévíz Táncegyüttes Egyesületet.

A 2024-es évben már 3 csoporttal kezdtük meg az oktatást, ahol a fő célunk volt egy táncanyag feldolgozása,



amiben megmutatkozik a felmenő rendszer, éppen ezért ebben az évben csak kisebb jellegű programokon vettünk részt, lehetőség szerint megtartva a már eddig hagyománnyá alakult szokásokat (betlehemezés, locsolkodás, szüreti mulatság). A táncanyagunk a Duna - Tisza közének színpontja, a kiskunsági táncok voltak, tervünk egy félórás nagyműsor létrehozása volt. A gyermekek 8 tételben mutatták be XXXV. Galgahévízi Faluünnepen műsorukat Folyók Felé Félúton címmel.

A gyermekek megismerkedtek a pásztor hagyományokkal, a paraszti társadalmi rétegződéssel, és fő tánc típusuk, az ugrós táncok elsajátítása után különféle módokon adtak elő kiskunsági táncrészleteket.

A nyáron megvalósult nagyműsor után a táncgyűttes 3 nyári táborral várta a csoport gyermekeit. A legkisebb korcsoportnak egyhetes intenzív próbatermi tábor tartott a Kodály Zoltán Művelődési Ház termében, táncgyűttesünk vezetője, Viszló Annamária, legfiatalabb segítőnkkel Hajdu Adéllal közösen, rábaközi táncokat tanulhattak óvodásaink. Adél a Nagybetyár csoport oszlopos tagja, fontosnak tartjuk az utánunk következő generáció kinevelését, így igyekszünk minél inkább bevonni legidősebb táncosainkat a fiatalabb korcsoportok életébe.

A Kisbetyár tánc csoportunkkal résztvevői és megvalósítói lehettünk az I. Galgamenti Népzenei és Néptánc Tábornak, melynek a Hazám Lovasudvar adott helyet. A gyermekek egyheti tudással lehettek gazdagabbak a Galga-menti táncok elsajátítása után, Oktatóik Hajdu Sarolta Rege és Zámbo István „Tyupi” a Magyar Nemzeti Táncgyűttes egykori táncművészei voltak. A délutáni tánc tanítást Busai Zsuzsanna és párja, Busai Norbert tartották. Legidősebb táncosaink, Nagybetyárjaink Mátrászentlászlón egy ötnapos táborban vehettek részt az Apart hotel jóvoltából, a táborban Gömöri táncokat tanulhattak az együttes vezetőitől. Mindhárom táborunk záró délutánján számot adtak diákjaink tudásukról.



2025-ben az együttes fő céljának tekinti egy évvégi vizsgaműsor bemutatását, ahol minden korosztály éves munkája domborodna ki. További céljaink között szerepel egy koreográfiai versenyen való megmérettetés, a táncegyüttes saját weboldalának létrehozása, amelyen minden aktualitást megosztanánk a helyiek és a nagyközönség számára, és végül, de nem utolsó sorban ebben az évben megrendezésre kerülő I. „Balla Zoltán Galgamenti Regionális Szólótáncverseny” megszervezése és méltó módon való képviselése.

Felhívjuk a kedves olvasók figyelmét, hogy január 23-án táncegyüttesünk szeretettel vár minden érdeklődőt első „Népi baba - mama játék” délelőttünkre, foglalkozásvezető: Viszló Annamária. Szeretettel invitálunk minden érdeklődőt a Galgahévíz Táncegyüttes összetartó csoportjaiba, élményekkel teli próbáira kicsiktől nagyokig, kezdő vagy haladó tudással egyaránt.

Jelenlegi heti próbarendünk:

Pántlika csoport - Óvodás gyermekek részére:
Kedd - 15:40 - 16:25 - 1000 Ft / fő / hónap

Kisbetyár csoport - Alsó tagozatos gyermekek részére:
Szerda - 17:30 - 19:00 - 1500 Ft / fő / hónap

Nagybetyár csoport - Felső tagozatos gyermekek részére:
Kedd - 18:00 - 19:30;
Péntek - 17:30 - 19:00 - 2000 Ft / fő / hónap

Hisszük, hogy: „Mindegyikünk azon szellemiség alapján dolgozik és dolgozott, amely olyan elültetett magot gondozhatott és gondoz, mely szilárd gyökerű, terebélyes lombzatú, életerős fává nőheti ki magát.”

***Hábenczi László
és Viszló Annamária***

Kikindai utazásunk

A kikindai barátainkkal már jó sok éve tart ez a baráti viszony, így az idei évben mi látogathattunk el hozzájuk. Meghívást kaptunk különleges színházi előadások megtekintésére, ahol a színészek mindenféle korosztályból képviseltették magukat.

Szombaton hajnalban indultunk, majd pár óra buszozás után finom ebéddel vártak minket.

A délután nagyon jó hangulatban telt, elfoglaltuk a szállást, társasoztunk, majd elindultunk a helyszínre. Az előadás több műsorszámból állt, köztük a Galgahévíz II. Rákóczi Ferenc Nyugdíjas Egyesület is fellépett. Az este záró produkcióját mi, a Galgahévízi Hagyományörző Egyesület adhattuk elő. A műsorok után a fellépőknek va-



csorával kedveskedtek. Az este további részében beszélgettünk, nevettünk, és nagyon jól éreztük magunkat. Másnap reggel kaptunk egy kiadós reggelit, utána pedig a templom felé vettük az irányt. Részt vettünk a délelőtti szentmisén, majd a helyi plébános a templom történetét mesélte el nekünk. Ezután még volt

lehetőségünk a városban is körülnézni. A látogatás zárásaként ettünk egy nagyon finom ebédet, és elbúcsúztunk a barátainktól és vendéglátóinktól. Kifáradva, de telis-tele élményekkel indultunk vissza Galgahévízre.

Péli Gréta és Tolnai Nóra Mária

Bambik a bölcsiben

Idén, az új tanév kezdetével, szeptember óta 7 gyermek szokott be bölcsődénkbe. Január folyamán 8-ra bővül majd a csapat. Három kislány és öt fiú gyermek. A jeleiket erdei állatokból választhatták ki szüleikkel a beszoktatás előtt, hogy mindenki kedvére valót kaphasson. Nyolc kis „erdei” manó, akik minden reggel várva várják a találkozást és az új élményekkel teli napokat. Hiszen velük mindig történik valami izgalmas. Hihetetlen, hogy ilyen kis korban is, mi mindenre képesek a gyermekek önállóan. Festeni, gyurmázni, új szavakat és játékokat, dalokat megtanulni pillanatok alatt. Az egymáshoz való alkalmazkodást, ami néhány nap alatt észrevétlenül változik át ragaszkodássá, majd szintiszta szeretetté, mind a társaik, mind nevelőik felé. Az életkorukhoz és igényeikhez alkalmazkodó, de szigorú napirend alapján telnek a hétköznapijaik, ami elősegíti testi és lelki fejlődésüket.

Itt a bölcsiben nagyon fontosnak tartom, hogy békés, szeretetteljes környezetben, szakértő gondoskodással kísérjük át a gyerekeket (és szüleiket is) ezen az első állomáson, kulcsfontosságú időszakon. Hiszen először kell szocializálódniuk egy családon kívüli közegben. Szívből mondhatom, hogy igazán különleges csoport a miénk, tele szeretettel, tele törődéssel és játékkal. Itt szeretném kiemelni a saját és Pethőné Bali Barbi - dadus - nevében



is, hogy a gyermekek szüleivel is kivételesen jó kapcsolatot ápolunk, mert nagyon jól működik közöttünk a napi kommunikáció, mindemellett mindannyian nagyon segítőkészek és aktívak. Közös a célunk: támogatni gyermekeik egészséges fizikai, szellemi és érzelmi fejlődését. Továbbá ezúton szeretném megköszönni Lévai Ferencnek, a BiotechUSA alapító-igazgatójának felajánlását, Száraz Zsoltnak és Gódor Józsefnek pedig a közbenjárást, amely által négy szekrénnel gyarapodott a bölcsőde öltözője. Nagyon megkönnyítették ezzel a támogatással a hétköznapiakat.

***Viszlóné Varkoly Zita
kisgyermeknevelő***

Beszámoló a Csemetekert Óvoda, Mini Bölcsőde és Konyha programjairól

A 2024/25-ös nevelési év már augusztus utolsó szombatján elkezdődött. Ezen a napon rendeztük meg **Csemete Családi Napunkat**, melyen az iskolába induló nagyok átadták a helyüket és Csemetévé avatták új kis ovisainkat, majd kreatív és ügyességi programokkal, lufihajtogatással és csillámtetoválással tettük izgalmassá és felejthetetlenné a délelőtti. Rendezvényünket a Gézengúz Együttműködési Műsorával zártuk. A nagy melegen a konyha néni által készített limonádé és pogácsa várta a résztvevőket.

Október 11-én pénteken, a nagycsoport szervezésében került megrendezésre a már hagyománnyá vált **szüreti bál**. Idén ez a Mókusz csoportra jutott, akik szívvel - lélekkel készültek a nagy napra. Egy vidám és káprázatos műsorral örvendeztették meg az óvoda dolgozóit, a gyermekeket és a szülőket, valamint a meghívott vendégeket is egyaránt. A gyerekek szüretelés játékokkal, mondókákkal és dalokkal ajándékozták meg a jelenlévőket. Ebben az évben egy kedves népi zenekar, a Borlopó élőben húzta a talpalávalót. A kedves szülők is hozzájárultak a „báli” hangulat megteremtéséhez, sok finomságot hoztak a szüreti bálba a megvendégléshez.

November 11. **Márton napja**. Számos szokás, népi hiedelem, regula és szólás-mondás kapcsolódik ehhez a naphoz. Ezek közül a lámpás felvonulás hagyományát elevenítettük fel óvodánkban. Délelőtt, szép díszes lámpáinkkal zenére vonultunk, vidáman verseltünk és énekeltünk az óvodában, majd délután az óvoda udvarán gyülekeztünk a családokkal. Megnéztük együtt az iskolások műsorát a művelődési házban, ezután az óvoda udvarán közösen az iskolásokkal, egy táncbázis szerveződött a családok részvételével. Viszló Anna és Hábcenzi László vezetésével. Ezt követően zeneszóra sétáltunk az óvoda körül, gyönyörű látvány volt a világító lámpásokkal vonuló sok kedves család. Visszatérve az óvodába, zsíros kenyérral, lilahagymával és meleg teával vendégeltük meg a résztvevőket. Egy új, közös kezdeményezés volt ez a rendezvény az iskolásokkal, a családok bevonásával.

November 3-án a Kodály Zoltán Művelődési Házba az **Idősek Világnapja** alkalmából a település szépkorú lakói kaptak meghívást. Immár hagyomány intézményünkben, hogy minden évben, a nagycsoportos óvodás gyermekek táncokkal, versekkel, dalokkal köszöntik az időseket a községi rendezvényen. A Mókusz csoportos gyermekek nagy izgalommal készültek erre a napra, örömteli izgalommal várták, hogy kis műsorukkal meglepetést szerezzenek az ünnepelteknek, mely sikerült.

December első hetében, a **Mikulás-várás** keretében nyílt délelőttökön vehettek részt a családok, ahol közös játékkal, kézműves tevékenységgel is hangolódunk az ünnepre. A hosszú előkészület az egész hetet átszövi. Már a faliújság, folyosó, csoportszoba díszítésével is megteremtjük az ünnepi hangulatot a gyerekek rajzaival, alkotásaival, égőkkel, mikulás díszekkel. Óvodánkban bábszínházzal az óvodapedagógusok előadásával is igyekeztünk örömet szerezni kicsiknek és nagyoknak. A hét zárásaként pedig megérkezett hozzánk a Mikulás a csoportokba. A gyerekek nagy izgalommal várták ezt a napot. Minden csoport énekekkel, versekkel készült a Mikulás köszöntésére. A Mikulás minden gyermeket megajándékozott, puttonyából előkerültek a csomagok. Az örömmel tanult dalaikat, mondókáikat közösen

mondták el. A csillogó szempárokból ítélve nagy élményben volt részük a gyerekeknek.

A falusi **Adventi vásáron** ebben az évben is részt vettünk. A kézműves termékeket az óvoda és mini bölcsőde dolgozói és néhány szülő készítették. A konyha néni mézeskalácsokat sütöttek és finom ovis teával, zsíros kenyérral várták a kilátogatókat. A befolyt összegből gyermekeink részére programokat szerveztünk.

December 13-án délután **kézműves** tevékenységre vártuk a szülőket. Ezen a napon közösen hangolódhattunk a közelgő ünnepre, miközben csodálatos alkotásokkal is gazdagabban térhettek haza a résztvevők.

December 18-án délelőtt tartottuk meg a **karácsonyi ünnepélyünket** óvodánkban. A nagycsoportosok Betlehemes játékkal kedveskedtek óvodás társaiknak, nevelőiknek, és a meghívott vendégeknek.

E napon minden csoporthoz megérkezett az anyuka, aki új játékokkal örvendeztette meg a gyerekeket.

December 20-án a mini bölcsődében nyílt délelőttön vehettek részt a következő időszakban kezdő kis bölcsiseink a szüleikkel.

Szintén ezen a napon a művelődési házban voltunk vendégül látva a fenntartónk által szervezett karácsonyi vacsorára. Köszönet érte, nagyon jól éreztük magunkat!

Szeretnénk köszönetet mondani az októberben leköszönő polgármester urunknak, Vanó Andrásnak és a december végén nyugdíjba vonuló dr. Král László jegyző úrnak, akik évtizedeken át segítettek, támogatták munkánkat! Kívánunk jó egészséget, nyugodt, békés napokat!

Nagyon szép évet zárunk, sok eredménnyel, fejlődéssel, munkánk elismerésével. Itt szeretnénk megemlíteni, hogy a Samsung jóvoltából kaptunk egy nagyképernyős televíziót, mely most a Maci csoportba került, így már 3 csoportban tudjuk hasznosítani munkánk során. Köszönet érte!

Papp Csongor családjától pedig egy hűtőszekrényt kaptunk ajándékba, ami szintén nagyon jó célt szolgál intézményünkben, hálásan köszönjük!

Szilágyi Balázs és Léna apukája pedig nagyon sok munkával, önzetlen falajánlásokkal támogatott minket egész évben, folyamatosan! Hálás köszönet érte!

Gregus Viktor szintén sok felajánlást adott nekünk, amit nagyon köszönünk!

Az év végén minden kedves családnak, támogatóinknak, a fenntartónknak, a hivatali dolgozóknak és társintézményeinknek is köszönet az együttműködésért, a sok segítségért! Eredményekben, egészségben, szeretetben, megértésben gazdag, boldog 2025-ös évet kívánunk Mindenkinek!



Darnyik Anikó
óvodavezető

Beszámoló a Galgahévízi II. Rákóczi Ferenc Általános Iskola programjairól

Magyar Diáksport napja az alsó tagozaton

Szeptember 27-én iskolánk is bekapcsolódott a Magyar Diáksport Napja programba, mely során a mozgás került a középpontba. Megjelenítettük a gyerekekkel közösen térben a 2024-es feliratot, majd zenés tornával megalapoztuk a jókedvet. Ezután két helyszínen folytatódott a játék: futójátékok, sor- és váltóversenyek, élménypedagógiai játékok várták a diákokat. Végül kicsit szusszanhattunk a tábortűz mellett. Közben elfogyasztottuk a szülők támogatásának köszönhető gyümölcsöket, zöldségeket és a kihagyhatatlan zsíros kenyert.

Állatvédelmi témahét

"Ott kezdődik a nagyemberség, hogy az ember észreveszi, hogy mások is élnek a földön ökövé, és amit tesz, úgy teszi, hogy nemcsak magára gondol, hanem másokra is."

Szabó Magda gondolatát szem előtt tartva szeptember 30-tól október 13-ig Állatvédelmi Témahetet tartottunk iskolánkban.

Tanítási órákon és tanórán kívüli foglalkozásokon is az állatok voltak a figyelmünk középpontjában. Rejtvényt fejtettek, elbújt állatokat kerestek, tudásukat bővítették diákjaink az állatos szólások, közmondások terén, s alkotásokat készítettek egy rajzpályázatra is.

Az első napon az 1. és 2. osztályos tanulókkal bekapcsolódtunk a Mesefa Mozgalom programjába: iskolánk udvarán a fák alatt állatmesét meséltünk tanítványainknak. A bábok segítségével visszatérő „vendégeink” voltak a meseszereplők.

A negyedik tanuló találós kérdés játékot készítettek számunkra, melyet kisebbek, nagyobbak élvezettel forgattak. Megfigyelhettük az osztálynak köszönhetően az „Öreg fa lakóit”: madarakat, emlősöket, rovarokat.

A harmadikosok kreatív alkotása lehetővé tette, hogy egy pillanatra belebújhassunk az állat bőrébe, s vidám képek készültek közben. Az ügyesebbek és kitartóbbak zebrás puzzle képkirakóval tölthették szabadidejüket.

Napról napra bővült a folyosón kiállított állatos alkotások száma. Terméseket, leveleket, zöldséget, papírt használva a dolgos kezek munkáját csodálhattuk meg a két hét alatt.

A Zöld szakkörben is folyt az izgalmas munka, nagy örömeinkre terepasztalt készítettek. Vendégük volt Barnáné Sümegi Judit, aki mesélt madárvédelemről, az odúkészítésről.

A felelős állattartásról hallhattak tanítványaink Izsó Márti vendégünkötől. Fotók, videók segítségével megmutatta diákjainknak, hogy néz ki az állatkórház. Bepillantást kaptak az ott folyó munkáról is. Felhívta figyelmüket, mire figyeljenek gazdiként, hogy megelőzzenek betegségeket. Megfigyelhették közelről a kutya mancsát, a fogait, s meghallgathatták a szívverését is. A kutyusok elbűvöltek minket kis trükkjeikkel, s még jobban belopták magukat a szívünkbe.

Akváriumban, terráriumban élő állatokat is figyelhettünk közelebbről. A tulajdonos mesélt arról, mivel etetik őket, hogyan tartják tisztán élőhelyüket.

Tartalmas 2 hetet jelentett ez az időszak iskolánk életében.

Márton-napi lámpásfelvonulás

November 9-én a Csemetekert Óvodával közös programra hívtuk a gyerekeket és szüleiket. Lázás készülődés előzte meg ezt a napot. Minden osztály elkészítette a felvonuláshoz nélkülözhetetlen lámpásokat, a negyedik tanuló fejdiszket is. A 3. évfolyam diákjai tanító nénijük és ped. asszisztensük vezetésével színdarab előadására készültek. Így ismerték meg a résztvevők Szent Márton történetét. Közben beesteledett, meggyújtottuk mécseseinket, s „Szent Márton fényét” magunkkal víve sétáltunk a faluban. Az óvoda udvarára betérve táncházba kapcsolódtunk be, melyet Viszló Anna és Hábcenzus László vezetett. Az óvoda dolgozói szeretettel fogadtak mindenkit, étellel, itallal kínáltak minket.

„Szent Mártonnak ünnepén...”

Az idei Szent Márton napi ünnepség a Művelődési Házban kezdődött a harmadik osztály meglepetés műsorával. A magyar földön 316 körül, Savariában – mai Szombathely területén – született Márton a középkor egyik legnépszerűbb szentje volt. Életét a műsor első részében a harmadikosok mesélték el, mindenki egy-egy mondatot mondott. Azonban Márton életének legismertebb történeteit két jelenetben is előadták a gyerekek: *amikor megfélezi katonaköpenyét a koldussal és amikor nem akarja elvállalni a püspökséget, inkább elbújik a libaölban.* Mártont Papp Nándi személyesítette meg.

Az énekük nagyon jól összefoglalja Márton életét: *„Pogány volt ő s katoná / Úgy lett Isten bajnoka / Ketté vágta díszes köpenyét, / Betakarta koldus testét”.* Ezt először Juhász Angéla énekelte, majd az egész osztály.

A műsor második részében a Szent Márton napi számos szólás-mondásokból idézték a gyerekek. Pl.: *„A bornak Márton a bírója.” „Novemberben, Márton napján / liba gágog, ég a kályhán. / Aki libát nem eszik, / egész évben éheznek.”*

Ezután Keresztes Édua szólója következett: *„Kicsi lámpásom fénye / ma este úgy ragyog / mint odafent éjjel / szikrázó csillagok / kicsi szívekben égnek / reménynek lángjai / mert bajban a jóval / vigaszt lehet nyújtani”* és persze az egész osztály is rázendített.

A műsor harmadik része a libatánc volt, amiről nehéz mit írni, azt látni kell.

A műsor sikerét jól jellemzi, hogy egyből kétszer adták elő: először az óvodásoknak és a szülőknek, majd az alsó tagozatos gyerekeknek és a pedagógusoknak. Persze sokan kétszer is megnézték...

Díszkészítés termésekből

Az őszi szünet nemcsak pihenésről szólt alsós diákjaink esetében, hanem kézműveskedésről is. Nagyon sokan bekapcsolódtak a díszkészítő projektbe. Őszi terméseket felhasználva szebbnél szebb alkotások díszítették folyosónkat, melyeket szülőkkel, nagyszülőkkel, testvérekkel együttműködve alkottak tanítványaink.

Basa Tünde Erzsébet
Királyné Bigus Marcella
Kuti Józsefné

Pályaorientációs nap

Hagyományainkhoz híven az idén is megrendeztük a pályaorientációs napot, melyre november 22-én került sor. A rendezvény célja az, hogy a kisebbek játékos formában ismerjenek meg különféle foglalkozásokat, a nagyobbak pedig segítséget kapjanak a pályaválasztásukhoz, ezért többféle szakma képviselőjét hívtuk meg iskolánkba.

Az alsó tagozatosoknál, valamint a 6. és 8. osztályosoknál járt Lados Tibor, aki a rendőri munka bemutatása mellett a gyalogos- és kerékpáros közlekedés szabályairól, valamint az internet veszélyeiről tartott előadást a gyerekeknek.

A 2. 3. 4. és 6. osztályba érkezett Németh András természetvédelmi őr, aki kivetített képekkel illusztrálva mutatta be érdekes és változatos munkáját.

Kerekes Éva a kézműves mesterséget ismertette meg az alsó tagozat minden osztályában, só-liszt gyurmából báránykát készítettek a gyerekek.

A Vadkerti-Basa Bálint által szerkesztett Egészség-betegség kvíz feladványai ejtették gondolkodóba a 3. és 4. osztályosokat, akik aztán jó hangulatú beszélgetés keretében egyeztették a kvíz megoldásait. Az ötödikes fiúknál és a 6. osztályban Kamaszkor és egészségvédelem címmel beszélgetett Bálint a gyerekekkel az őket érdeklő témákról.

Az 5. és 6. osztályban Gubáné Káré Márta védőnő beszélgetett a tanulókkal az életkoruknak megfelelő, aktuális kérdésekről.

Benke Zsolt az ötödikes fiúk érdeklődését keltette fel Elektronika- informatika című bemutatójával.

A 7. és 8. osztályban nagy népszerűségnek örvend a Kilencedikesek az iskolájukról című beszélgetés, amelynek keretében tavalyi nyolcadikosaink látogatnak vissza hozzánk, és mesélnek az új iskolájukban szerzett tapasztalataikról. Az idén Hajdu Zsolt, Kovács Kristóf, Molnár Levente, Nagy Gergely, Péli Domonkos, Takács Dávid és Tampu Benedek jártak nálunk.

Kocsis Tiborné a Lőrinci Március 15. Technikum és Szakképző Iskola tanára az intézményükben folyó képzésekről, a továbbtanulási lehetőségekről tájékoztatta a 7. és 8. osztály tanulóit. A meghívott vendégeken kívül kollégáim közül is tartottak néhányan filmvetítést, különféle foglalkozásokat bemutatva: Királyné Bigus Marcella (1. osztályban), Mekesné Kajtor Szilvia (2. osztályban), Szabóné Orbán Edit (6. osztályban) és Benedekné Fekete Hajnalka (7. osztályban).

Nem minden program zajlott azonban az iskolában, sok osztály útra is kelt:

- Az elsősök a Sarki Kis Vegyesboltba látogattak, ahol Kisné Dobronay Ilona és Erkiné Kis Anett mutatta be a boltban zajló munkát.
- A 3. és 4. osztályosok a Polgármesteri Hivatalba mentek, ahol Darnyik Ágnes polgármester asszony és a hivatal dolgozói várták őket. A gyerekek nemcsak a polgármesteri székbe ülhetek be, hanem egy esküvői szertartás aktív résztvevői is lehetnek.
- Az 5.-es, 7.-es, 8.-os lányok a gyógyszerárban tettek látogatást, ahol dr. Albert Levente és Szabó Margit, a Generáció Patika dolgozói bemutatták a gyógyszerészeti munkát, amibe egy kis krémkevergetés is belefért.
- Az ötödik osztályos fiúkat Mészáros József várta, aki sok mezőgazdasági gépet mutatott be és azok használatát magyarázta el a gyerekeknek.
- A fiúk a 7. és 8. osztályból pedig Turára, a Gépműhelybe látogattak, ahol Horváth Balázs és Molnár Zsolt mutatták be a gazdálkodásban használatos gépeket.

A sok-sok program után megéhezett gyerekek nagy örömmel fogyasztották a kisült palacsintákat, amelyeket az 5.-es és 7.-es lányok gyártottak, hatalmas mennyiségben. Elkészítésükben Száraz Nikolett, Bödecs Bálint, iskolánk tanárai és technikai dolgozói segítettek. A Horváth családtól (Enzo di Napoli Pizzéria, Hatvan) pedig pizzatésztát kaptunk, és az ebből sült pizza is elfogyott az utolsó morzsáig!

Sok előkészítő munka után, sikeresen ért véget ez a délelőtti, melynek szervezésében nagy segítségemre volt Királyné Bigus Marcella kolléganőm, de minden kollégámnak, igazgatónőnknek Basa Tündének és helyettesének, Ruffné Basa Rózsának is nagyon köszönöm a munkáját!

Köszönettel tartozom még iskolatitkárunknak, Szárazné Garamszegi Beátának, a technikai dolgozóknak, Lendvai Alfrédnek, akik segítettek a gyerekek fuvarozásában Turára és vissza, valamint Szélesné Mészáros Maricának és Vaigel Zsoltné Mészáros Áginak, akik évek óta támogatják iskolánkban a pályaorientációs napot.

Benkó Istvánné

felelős munkaközösség vezető



Zöld szakkör

Már a 3. tanév, hogy szerda délutánonként természet szerető diákokat vár a Zöld szakkör, mely 2020 tavaszán Darnyik Ágnes, Csorbainé Gógán Andrea, Nagy Andrea szülői kezdeményezésével indult. Idén Kassai István tanár úr is csatlakozott hozzánk. 37 diák – elsőtől - hetedik évfolyamig tagja a szakkörnek. A nyári locsolásoknak köszönhetően minden csemeténk túlélte a kánikulai napokat, az elmúlt években elültetett 28 fáska, a bogyós cserjék, az árnyékoló cserjesor, az epres-málnás-gyógynövényes-lepke és kerek kertjeink szépen virítanak. Három új cseppágyást is készítettünk. Szeptemberben a már „hagyományos” biciklis - tókerülő túrán gyönyörködtünk a Bika-tó táján, vendégünk volt a Magyar Madártani Egyesület Hullővédelmi Szakosztályának titkára, Péntek Attila László, aki a honi békákról tartott előadást. Meglátogattuk Galgahévíz természeti kincsét, a Láprétet is. Barnáné Sümegi Judit madárvédelmi ismereteinket gazdagította, majd a Mint a Többi Ember Alapítvány csapatával 6 madárodút is elkészítettünk – ezeket az iskolaudvarra és a Láprétre fogjuk kihelyezni. Elkészült egy süngarázs, árvácskával és krizantémmal ültettük be a balkonládákat. Új esővíz gyűjtő tartályunk is érkezett, ez már a negyedik. Október elején a Tankerületi Módszertani napon, más iskoláknak is bemutathattuk a jó gyakorlatunkat. A szakkör munkáját folyamatosan támogatják a szülők, nagyszülők, helyi vállalkozók, a Galgamenti Népfőiskola, a DINP munkatársai. A szakkörös mindennapokat az iskola, és a <https://www.facebook.com/okokertiskola> oldalon lehet követni.

Benedekné Hajnalka

Ifjúsági pasztoráció Galgahévízen 2024. legfontosabb eseményei egyházközségünkben

Az Egyház életében az évkezdést az **adventi időszak**kal, a karácsonyvárással kezdődik. Az új egyházi év kezdetén érdemes számot vetni, milyen cselekedetek határozták meg az egyházközségünk fiataljainak az életét. Az Istennel való találkozás alapvetően a templomban, a szentmiséken történik. Ahhoz, hogy ezt a lélekemelő csodát megértsük, számos program segít bennünket. Elmélkedni, töprengeni, és megérteni kell, hogy nemcsak szép szavakkal kell kimondani gondolatainkat, de azokat fel kell emelni, úgy, hogy tettek legyenek belőlük. És ez igaz egyházi-lelki életünk minden napjára, de most és karácsony nyolcadában különösen igaz és fő feladatunk.

Zahar Béla plébános, püspöki tanácsos szolgálatát kiválóan segíti a **Pasztorális Tanács**, amely rendszeresen koordinálja a szentmisék, a hitoktatás, az ifjúsági pasztorációval kapcsolatos munkákat.

Már az elmúlt évben is nagy sikere volt a **rorate** hajnali miséknek, melyen iskolánk nemcsak hittanos tanulói vettek részt. Különleges közösségépítő szerepe miatt hamar megkedvelték a gyerekek. A misék után együtt vonultunk át a plébániára, ahol kis agapéval vártuk őket, majd átmentünk az iskolába, folytatva az áhítat utáni tanulással a napot. Kiemelkedik a szenteste napján, a délutáni órákban tartott **pásztorjáték**, mely lélekemelően hatott minden jelenlévőre, hiszen a Megváltó érkezésének története minden korosztály igen kedves bibliai eseménye, még azok számára is, akik nem hívők.

A **karácsonyi ünnepek** után hamar érkezett a másik nagy ünnepkör, a **húsvét** időszak kezdete, mely ebben az évben már februárban elkezdődött a nagybőjti időszakkal, hamvazószerdával. Kiemelkedik a hittanos gyerekek szereplése, amely az **„Utolsó vacsora”** jelenetét dolgozta fel, a lábmosási szertartás felidézésével.

A keresztúti ájtatosságok mellett újszerű volt a gyerekek saját **keresztkészítő** foglalkozása, amely keretében felidéztek Jézus Krisztus szenvedését, halálát és feltámadását.

A **kötelező iskolai hittanoktatás** mellett az iskola az egyházmegyében mintaszerűen mutatott példát, hogy kell, és hogyan lehet összefogással az egész egyházközség fiataljainak plébániai hitoktatását támogatni. Ezek közül kiemelkedett az elmúlt időszakban a már említett **lábmosási szertartás** fiatalok általi feldolgozása, melynek az iskola tornaterme biztosította a helyszínt.

Állandó helyszínként szolgált a földszinti 9-es tanterem, ahol az elsőáldozásra, valamint a bérmlékozásra készülhettek a fiatalok.

Ugyancsak itt került sor a **dekor csoport** azon foglalkozásaira, melyek keretében az adventi koszorú készítésében, valamint a keresztkészítésben mutathatták meg ötleteiket, teret engedve kreativitásuknak. Hasonló élményt nyújtott számukra a rózsafüzér-készítés, amelyet több alkalommal is „közkívánatra” meg kellett ismételni.

Plébániánk és az iskola fiataljai az év elejétől zenés imádságon is részt vesznek, ki-ki saját hangszeren bemutatva. Legnagyobb számban jelenleg hegedű, zongora, gitár, és furulya azok a hangszerek, melyeket használunk. Nagy elismerés volt a Váci Egyházmegye püspökének az iskola, és annak tanulójának elismerése, aki a **gítáros hittanóra** megtartásában önálló szolgálatot vállalt a hangszerével.



Liturgikus események közül kiemelkedett a plébániai templomban az elmúlt időszakban az **elsőáldozás úrnapiján** körmenettel, valamint **pünkösdi másnapján a bérmlézés** szentségének a kiszolgálása 11 felkészült fiatalnak.

Igen népszerűek a gyerekek körében a minden hónapban egy alkalommal megtartott **interaktív gyermek szentmisék**, mely keretében ötletes hittanos rajzfilmek, bábelőadások és egyéb - elsősorban a gyerekek érdeklődési körét érintő - evangelizációval összekapcsolt műsorok kerülnek előadásra. Kiemelkedik ezek közül a más egyházközségből érkező szolgálatot tevő fiatalok bemutatkozása, pl. Halleluja ének. Nagy sikert aratott **Anton testvér bűvész bemutatója**. Ebben az évben első alkalommal került megrendezésre a Templomok éjszakája rendezvény keretében a templomunk bemutatkozása, amikor a templomajtókat a széles közönség számára kinyitottuk, amely egy táborfüzes agapéval zárult.

Szintén ebben az évben indítottuk útjára az **„Oltárszolgálók”** nevet viselő csoportot, amelynek a Mária-lányok, és a ministráns fiúk a tagjai. Részükre rendszeresen beszélgetést szervezünk, melynek témái valamilyen liturgikus eseményhez, szentek életéhez kapcsolódik.

Megtisztelő volt mindannyiunk számára, hogy az egyházközségünk fiataljai, elsősorban az oltárszolgálatot ellátók, lehetőséget kaptak, hogy a **Mária Rádió** számára a beszélgetésekről felvételt készíts, és műsorra tűzi. Eddig két alkalommal valósult meg. Az elsőn a Mária-lányok mutatkoztak be, a másodikat nemrég vettük fel, mely adventben került műsorra. Ebben az Istennel való találkozás misztériumát fejtgettük.

A jövőbeni terveinkkel kapcsolatban a legnagyobb alázattal mondhatom, hogy egyetlen célunk van: találkozni Istennel, találkozni egymással. Most, amikor Karácsony van, nem szabad megfeledkeznünk arról sem, hogy e találkozás akkor lesz igazi, ha úgy szeretjük egymást, ahogyan Isten szeret bennünket. Ő nem átlagosan szeret, Ő az Istenszeretetét csodálatos bőkezűséggel adja. Szeretetének legmélyebb, legsodálatosabb, és legdöbbenetesebb megnyilvánulásai közül ma a Megtestesülést vártuk, és a Megváltó megszületett. De vajon bennem megszületik-e? A betlehemi léleképítés legyen a legnagyobb tervünk, hogy amiért a Fiú eljött, beteljesedjen. Életünk legyen, teljes életünk legyen, bőségben éljünk, már itt, ebben a világban.

Zoltai Tibor János
katekéta-lelkipásztori munkatárs
egyházmegyei hitoktató

Hogy milyen is volt...

Hogy mi történt 2024-ben? Talán egy szóval is jellemezhető, de ebben az esetben ez nem lenne valós! A világ változásával sok minden változik, és ebben főleg az emberek. Ma nagyon dominál a pénz, ami nagy baj, hiszen a szeretet helyét pótolja. Talán rendjén van ez így, hiszen nem lehet az anyagi helyzetet kizárni döntéseinkből. Mégis próbáljuk megtenni mindazt, amit elvárnak tőlünk. Főleg, ha egyszer /feltettük a fenekünket/ arra a bizonyos asztalra, mit politikának hívnak. Minden ember számára a saját problémája a legfontosabb dolog, amelyet sokszor nem lehet orvosolni. Ez évben különösen előnyt szerzett a kétszínűség, becsapás, az átjátszás. A mi életünkben a közösségépítés, az intézményeink megfelelő működése volt a meghatározó. Ezt a legjobb tudása szerint mindenki, aki a közigazgatásban dolgozik, teljesítette erőn felül is. Megrendezésre került és sikeres volt az olyan rendezvény, ahol az emberek jól szerették volna érezni magukat. Farsangtól karácsonyig minden időszakban történt

esemény. Hozzá kell tennem, nagyon visszahúzó ereje volt a még most is érzékelhető Covid hatásának. És hogy milyen is volt az elmúlt év? Hogyan is mondjam? Beszéljen a következő gondolat!

"A gyümölcsöt nem akkor élvezheted, amikor még virága sincs. Nem akkor, amikor elültetted. Nem akkor, amikor még csak egy parányi mag. És lehet, hogy míg beérik, sokszor azt érzed, hogy hiábavaló. Hogy reménytelen. Hogy nem lesz belőle semmi. Hogy nem ad majd szép gyümölcsöt. De hidd el, nem hiábavaló. Mert a sok fáradozás, munka, hit - és legfőképp a szeretet meghozza az igazi gyümölcsöt." És ahogyan telik az idő, az eddigi feleslegessé hirdetett dolgok előtérbe és megvalósulásra válnak. A gyümölcs beérik! Az elvetett mag kibújik a fölből! Minden kedves olvasónak kívánok Boldog új Esztendőt!

*Vanó András
e. polgármester*

Galgahévízi II. Rákóczi Ferenc Nyugdíjas Egyesület beszámoló

Az egyesületnek 48 tagja van. Ebből 25-30 fő aktív résztvevő a heti találkozásokon és rendezvényeken. Nagyon sok programon veszünk részt. A 2024. évről egy kis tájékoztató:

2023. március 27-én vettem át a Nyugdíjas Egyesület vezetését. Az elmúlt időszakban az alábbi programokon és rendezvényeken vettünk részt:

2024. február - március:

- Farsang
- Szervezett filmvetítés a művelődési házban (3 alkalom)
- Színházlátogatás
- Parlamenti kirándulás

2024. április:

- Húsvét utáni morzsaparti a Faluházban
- 7-én éves közgyűlés- beszámoló az egyesület működéséről és a 2023-ban végzett munkánkról, 2023-as évi pénzügyi- és mérlegbeszámoló, a Felügyelő - Ellenőrző Bizottság beszámoló elfogadása; 80. és 90. életévüket betöltők köszöntése
- Költészet napjáról való megemlékezés, szomszédos egyesületekkel
- Galga-túra szervezése

2024. május

- I. kemencés nap a Hagyományörző csoporttal
- Ikladi szereplés
- Lengyelországi kirándulás
- Szódi Mezőgazdasági kiállítás megtekintése



2024. június - augusztus

- Fürdőzés és kirándulás Cegléden
- Zenés este a Kis-Csuki Étteremben
- Szereplés Hévízgyörkön
- Falunap - főzőverseny (3. helyezés)

2024. szeptember- november

- Kiskunfélegyházi szereplés a Hagyományörző csoporttal
- Szüreti felvonulás
- Szarvasi kirándulás - hajókázás, Mini Magyarország kiállítás
- Nyugdíjas Közgyűlés Budapesten
- Szépkorúak ünnepe
- Kikindai szereplés az újonnan alakult színjátszó csoporttal

Minden héten összejöveteleket tartunk, ahol beszélgetünk, megemlékezünk, valamint az ünnepeket köszöntjük. A településen megrendezésre kerülő társadalmi és kulturális eseményeken mindig képviselteti magát az egyesület. Az óvodával és iskolával nagyon jó a kapcsolatunk, együttműködünk velük. Az önkormányzattal is dolgozunk közösen projekteken. Innen is köszönjük a sok támogatást, segítséget!

2025-re is sok programot tervezünk, többek között az egyesület 40 éves fennállását is fogjuk ünnepelni május 10-én. Várunk mindenkit szeretettel, aki egy jó közösséghez szeretne tartozni. Most van alakulóban egy színjátszó csoport és énekkar is, melyre várjuk a jelentkezéseket.

Csákány Lászlóné Péli Ilona

Van egy Társulatom. TÁRSULATUNK. Csikótojás a neve. Szeretem.

2004-ben kezdődött Basa doktor polgármestersége alatt, egy polgármesterbáli műsorra Tóni bácsi felkérése alapján kitaláltam, hogy színészkedjünk. Így összeálltunk páran a baráti társaságból, két-három székely népmesét színpadra tettünk. Nagyon szeretjük csinálni. A próbákat, az előadásokat, mindent. Azután komplett kis projekt lett belőle, betyárpróbákat, pünkösdi királyválasztásokat bonyolítottunk le, Szentendrén a Skanzenben, Ópusztaszeren a Nemzeti Parkban és számos más helyen. És közben meséltünk és rengeteget neveltünk. Szerettünk együtt lenni, az egész napos munka nem mindig volt könnyű, de a legjobb szívvel emlékszem



vissza rá. Azután jött az István a király, a János vitéz, a Rátóti csikótojás. Egyre több ember kapcsolódott hozzánk, nem sorolom fel, nem szeretnék senkit sem kihagyni. A Pajtaszínház pályázaton keresztül megismertük Pintér Gábort, aki mai napig a rendezőnk, jó barátunk. Vele és Petyi Jánossal együtt valósítottuk meg az ezt követő darabokat, a Rátóti csikótojást, A helység kalapácsát, a Mágán Miskát, a Lúdas Matyit, a Botcsinálta doktort és a 2024-es premier: Sári bírót. Nagy falat volt, de nagyon szeretjük csinálni.

A mi kis társulatunknak kérem lelke van. Ez egy KÖZÖSSÉG. Ami jól működik és ez sugárzik az előadásokon is. Ilyet adni csak egy falu tud, nagyon büszke vagyok, hogy részese lehetek ennek Galgahévizen. Köszönjük az Önkormányzat és a Művelődési ház fennállásunk óta levő mindenkorai támogatását. Szeretném megköszönni minden szereplőnek és segítőnek, akik időt, fáradságot nem kímélve beadták a szívüket a darabba. Köszönjük a nézőknek a sok bátorítást, a nevetést, tapsot, érezzük a színpadon a minket körülvevő szeretetet. Kívánom mindenkinek, hogy találja meg a saját kis közösségét, mert a csapat erejét egyedül megérezni nem lehet.

Balla Tímea

Visszatekintő a művelődési ház eseményeire

*„Kultúra annyi, mint tanulás; megszerezni, színvonalon tartani nehéz, elveszteni könnyű.”
(Kodály Zoltán)*

Nagy zenepedagógusunknak és művelődési házunk névadójának fent idézett mondata talán soha nem volt ennyire időszerű, mint napjainkban. Biztosan mindenki – de legalábbis az érettebb nemzedék – a saját bőrén érzi a régi értékek elhagyásának, a minőségi idő hiányának, az egymással való kommunikációnak mindennapos nehézségeit. Egy ilyen időszakban a közösség- és kultúraszervezés még a tapasztalt szakmabélieknek is nagy kihívás, nemhogy az olyan laikusnak, akit más pályáról sodort ide az élet (és a lehetőség). Ez lennék én...

Tavasszal lesz három éve, hogy Galgahévíz Község akkori polgármestere és jegyzője felkerestek a Kodály Zoltán Művelődési Ház vezetésének ügyével. Sokat hezitálva, kicsit félve mondtam igent, hiszen olyan területen kellett elkezdenem dolgozni, amely azelőtt ismeretlen volt számomra. Nem igazán tudtam sokat gondolkodni a „hogyan?”-okról és „miért?”-ekről, hiszen hirtelen sok teendő várt rám, így hamar belefeledkeztem a munkába. Teltek a hetek, hónapok, az évek is elszaladtak...

Így 2024 decemberében visszatekintve, számos program megvalósult a Kultúr falain belül (és kívül is néhány a mi szervezésünkben). Persze lehetett volna még több és még színesebb...mindig lehetne, de ez az év így alakult.

Szeretettel gondolok vissza például a 10 alkalmas filmklubra, amely a Petőfi Kulturális Program keretében valósulhatott meg. Zseniális, digitálisan felújított magyar filmeket és rajzfilmeket nézhettünk meg együtt és oszthattuk meg utána gondolatainkat az alkotások kapcsán. Különösen nagy öröm volt számunkra, hogy a Hadik c. film vetítése utáni beszélgetésen a benne szereplő, galgahévízi lovas kaszkadőrök meséltek nekünk a kulisszatitkokról, a forgatáson szerzett élményeikről.

Jó érzéssel tölt el az is, hogy hétről hétre találkoztunk a művelődési házban a gyermek néptáncosokkal, a hagyó-

mányörző csoport tagjaival, a nyugdíjas egyesület tagjaival, a tornázni vágyókkal csakúgy, mint az általános iskolásokkal és óvodásokkal, akik minden évben színesítik településünk ünnepi műsorait és csálnak örömkönyveket és mosolyokat az arcunkra.

Örömteli szívvel idézem föl a különböző alkalmakra meghívott vendég-művészek zenés-verses-mesés-bábos, olykor humoros és mindig színvonalas előadásait, ahonnan a közönség is (remélhetőleg) mindig gazdagabban tért haza.

Hálásan köszönöm településünk amatőr csoportjainak: a Galgahévízi Hagyományörző Csoportnak, a Galgahévíz Táncegyüttes csoportjainak, valamint a II. Rákóczi Ferenc Általános Iskola tanárainak, diákjainak, a Csemetekert Óvoda pedagógusainak és gyerekcsoportjainak és az intézmények dolgozóinak, és végül, de nem utolsó sorban Galgahévíz Község Önkormányzatának valamennyi volt és jelenlegi munkatársának a mindig együttműködő, mindig szépre és jóra törekvő, hagyományápoló, de egyben új értékeket is teremtő közreműködésüket a település kulturális életében!

A sors úgy hozta, hogy visszatérhetek ahhoz a hivatáshoz, ahol inkább elememben érzem magam. Ezért itt, a Faluújság hasábjain is szeretném megköszönni Önöknek, hogy itt lehettem.

A három év alatti esetleges botladozásaimat, hibáimat nézzék el nekem, mindig a jó szándék vezért...és bár kívülállóként nehezebb volt a galgahévízi emberekhez, közösségekhez, szívekhez utat találnom, azért remélem, a küszöbíg legalább eljutottam.

Köszönöm a kedves szavakat, a biztatást, a támogatást, a sok segítséget, az érdeklődést!

Látogassák ezután is gyakran a Kultúrt és az itt maradó, valamint az új kollégák által szervezett programokat! Kívánok minden kedves galgahévízinek sok örömet, összetartást, szeretetet és jó egészséget!

Németh-Gregori Éva
(mb.intézményvezető)

Galgahévíz Sport Klub utánpótlás beszámolója

A Galgahévíz Sport Klub munkájában 2017. óta veszek részt, 2019-től utánpótlás-koordinátor és technikai vezetőként, az elnöki tisztséget 2023 augusztusa óta gyakorlom. A 2024/25-ös sport évadban felnőtt csapatot nem nevezünk, utánpótlás korosztályainkat az alábbi korosztályokban indítottuk:

U7 Bozsik Egyesületi Program - 4 fő
U9 Bozsik Egyesületi Program - 10 fő
U11 Bozsik Egyesületi Program - 13 fő
U13 bajnokság - 16 fő
U15 futsal - 12 fő

Csapatok:

U7: Bolbás Botond, Sárossy Ervin, Veress Krisztián, Göröcs Hunor

U9: Bolbás Bence, Bödecs Barnabás, Fejes Tamás, Lendvai Bence, Nacsa Miró, Nyárádi Milán, Rostás Botond, Sára Benedek, Sárossy Artúr, Tampu Balázs

U11: Adámi Dorián, Ágoston Benjámin, Hajdu Lőrinc, Ecker Zsolt, Varsányi Máté, Lator Péter, Péli Máté, Mészáros Zsombor, Bakonyi Martin, Petrás Máriusz, Nagy Dávid

Szakmai vezető: Sukaj Zsolt (U7, U9, U11, U13);

Tecnikai vezető és utánpótlás-koordinátor: Balla Tímea;

Asszisztens: Bödecs Bálint;

Gondnok: Lendvai József;

2024 szeptemberétől Bolbás Máté végzi az U15-ös korcsoport szakmai felkészítését.

Külön köszönöm Antal Krisztinának a sok segítséget!

Heti két edzést tartunk korosztályonként, tavasztól ősziig a sportpályán, nyári szünetünk általában három hét. Jó hír, hogy az MLSZ pályahitelesítői mindkét évadban megfelelőnek ítélték meg a pályánkat a mérkőzések lejátszására. A téli időszakban a Galgahévízi II. Rákóczi Ferenc Általános Iskola tornatermében folynak az edzések, télen a karácsonyi szünetben pihenünk. Köszönjük az iskola igazgatójának, Basa Tünde Erzsébetnek az együttműködést.

Az edzésekhez az eszközparkunk megfelelő, a leamortizált sporteszközöket az Intézményi Bozsik, valamint a TAO pályázati rendszerből tudjuk folyamatosan kipótolni. Labdák, megkülönböztető mezek, bóják, ezek sajnos fogyóeszközök.

Sűrű a programunk, a nyári és a téli szünetek kivételével szinte minden hétfőn van valamilyen eseményünk, versenyünk.

Egyesületünk a Bozsik Egyesületi Programban és a Bozsik Intézményi Programban is részt vesz, az intézményi programon óvodánkkal és általános iskolánkkal kötöttünk szerződést. Őszi és tavaszi fordulókön vesznek részt a gyerekek, Óvodás, I. és II. korcsoportokban nevezünk be a versenyrendszerbe. Nagy öröm számomra, hogy a mérkőzéseken iskolánk felső tagozatos diákjai segédedzőként is bekapcsolódnak a munkába. Az intézmények az évad végén, jelenleg ez szeptember, októbert jelent; korosztálynak megfelelő, meghatározott értékű (50.000Ft / óvoda, 50.000Ft / iskola) sportszercsomagban részesülnek.

Klubunk Iskolai Közösségi szolgálati együttműködési szerződést kötött az Aszódi VSzC Petőfi Sándor Műszaki Technikum, Gimnázium és Kollégiummal, jelenleg egy diák végez nálunk ilyen 50 órás tevékenységet, Bödecs Bálint, aki az U11-es korcsoportnál segédedző a Bozsik Tornákon.

A Bozsik Egyesületi Program keretében Nagykatái Körzetközpontunkban vesznek részt csapataink az őszi és tavaszi Fesztiválokon (U7, U9) és Tornákon (U11) 4-4, illetve 5-5 fordulóban, valamint Körzetközpontunkban a

kötelező Téli Tornákon (december, január, február hónapokban 1-1 alkalom/ hónap/ korcsoport) az U9 és U11-es korosztályaink.

Az U13-as csapatunk az őszi és a tavaszi idényben 10-10 mérkőzést játszik hazai és idegenbeli pályákon. Mivel ez a bajnoksági rendszerben belépő korcsoport, így helyezés, érem, gólkirály a szövetség által hivatalosan kihirdetve nincs. A 2023/24-es évadban a középházban fejeztük be a tavaszi fordulókat, kevés gólt kaptunk, több volt a győztes, mint vesztes mérkőzésünk. A 2024/25-ös sportévadban jelenleg az őszi fordulókön vagyunk túl, itt csoportelsőként végeztünk, a mérkőzéseinket két döntetlen kivételével mind megnyertük.

A szállításban a szülők és Lendvai József a kisbuszunkkal segíti a gyerekeket.

Tankerületi teremlabdarúgó tornákon is részt vettünk, szép eredményekkel.

Tanulóink az I. korcsoportban a 4., a II. korcsoportban a 2. a III. korcsoportban a 7. helyen zártak. Izgalmas meccsek voltak, szépen dolgoztak a srácok. Köszönöm Bödecs Bálint és Sukaj Zsolt mai szakmai segítségét!

A tanulók névsora, akik képviselték iskolánkat:

I. korcsoport: Bödecs Barnabás, Nyárádi Milán, Sára Benedek, Nacsa Miró, Fejes Tamás, Rostás Botond, Veres Krisztián, Tampu Balázs, Sárossy Ervin, Sárossy Artúr

II. korcsoport: Petrás Máriusz, Bakonyi Martin, Adámi Dorián, Mészáros Zsombor, Hajdu Lőrinc, Varsányi Máté, Ágoston Benjámin, Ecker Zsolt

III. korcsoport: Molnár Zsombor, Viszló Zsombor, Ágoston Dániel, Csorbai Ákos, Ágoston Benjámin, Sipőcz Tamás, Burkus Péter, Hajdu Lőrinc

Sok esetben számíthatok sportolóink családtagjaira, a két év során szülők segítségével többször is nagytakarítást végeztünk az öltözőben és a pályán. Mindkét évben csatlakozunk a TeSzedd felhíváshoz, a gyerekekkel és szülőkkel együtt kitakarítottuk a vasúthoz vezető utat, árkokat, a pálya környékét. Idén ősszel a kispadokat festettük át, tavasszal a nézői padokat, a korlátot és a vashálót szeretnénk felújítani.

Minden decemberben ellátogat hozzánk a Mikulás, a csomagokat a képviselők jóvoltából és a szülők hozzájárulásából megtölthettük finomságokkal.

Évad végén záróeseményünkön apa-fia focit tartunk, örömeinkre általában nagy létszámmal, jó hangulatban vesznek részt rajta a sportolóink és szüleik, itt kis ajándékokkal, éremmel, oklevéllel búcsúznak a sportévadtól.

Forrásaink nagyobb részét a TAO-s pályázatokból biztosítjuk, jelenleg egy TAO pályázatunkra adtuk be a záróelszámolást, két TAO pályázatunk hosszabbítás alatt áll. Az ebből befolyó összeget Galgahévíz Önkormányzata szíves támogatásával egészítjük ki, amit a pályázatokban nem tudunk elszámolni.

A sportpályát tömegsport célra is többen ki tudják használni, közülük az Egyesületet a helyi „apukák” csapata rendszeresen támogatja, köszönet érte!

Köszönjük Galgahévíz Önkormányzatának, hogy munkánkat folyamatosan támogatja, segíti reméljük a jövőben is hasonló együttműködésre számíthatunk.

Hajrá, Galgahévíz!

Balla Tímea

Komposztünnap 2024

A Galgamenti Népfőiskola és a Humusz Szövetség 2011 óta minden évben országosan hirdeti meg a rendezvényt, és várjuk a csatlakozó bölcsődéket (igen, már ők is komposztálnak), óvodákat, iskolákat és civil szervezeteket. 2024-ben is igyekeztünk érdekes és új lehetőségeket felvillantani a komposztálás témájában. Értékes online kiadványokkal láttuk el a komposztálókat (Talajtan, Komposztálástan és Gyümölcsligetjárás). A Magosfa Alapítvány ötleteit a biomimikri témában sokan kipróbálták. Mesék terén is új utakra igyekeztünk csábítani (Bábozd Zöldre és a Kesztyűmese). Emellett nagy és országos kedvenceink is mindig velünk vannak: Gusztó a giliszta mesében, versben, videón, Komposzt Karcsi, s a leginkább kedvelt tevékenység a giliszta készítése nagy befőttesüvegben. **67 regisztráló szervezett 2024-ben nagyon sokan csatlakoztak a Komposztünnaphez októberben! A beérkezett beszámoló 49 megvalósult programról jeleztek vissza, mely nagyon nagy örömről szolgált, s kb 3300 résztvevőt jelentett országszerte. Díjazottjaink tevékenységei szerteágazóak voltak.** Az óvodák között különdíjban részesült a zsámboki Kacó Óvoda.



„Az október 14-i Regionális Komposztbulinak (1998 óta a Galgamentén) ezúttal a Kacó Óvoda Konyha és Mini Bölcsőde adott otthont. A komposztálás ünnepén négy óvoda közel 120 nagycsoportos gyermeke gyűlt össze a József Attila Községi Színtér és Könyvtár udvarán, hogy közösen ismerkedjenek meg a természet csodáival. A rendezvényen a Galgahévízi Csemetekert Óvoda, Boldogról a Csicsergő Óvoda, Hévízgyörkről a Sün Balázs Óvoda és Zsámbokról a Kacó Óvoda gyerekei és nevelői képviseltették magukat. A rendezvény érdekes programokat kínált a gyerekek számára, amelyek forgószínpad-szerűen, összesen hat állomáson zajlottak. A felkészülés részeként minden résztvevő megismerkedett Bartos Erika „Százlábú” című versével, illetve megismerhette a „Komposztba esett kertészkesztyű” című mesét is, mely öt komposztlakó állatkán keresztül mutatta be a komposztálás folyamatát. Az eseményt ráhangolódásként közös versmondás indította, amely megalapozta a jó hangulatot. A gyermekek ezt követően különböző állomásokon ismerkedhettek, tanulhattak a komposztban tevékenykedő élőlényekről és szerepükről. Az állomások tematikus feladatokkal várták a gyerekeket. Az első állomáson könyvjelzőket készítettek a komposztlakó rovarok képeiből, míg a második állomáson a komposztlakó és komposztlátogató állatokkal kapcsolatos találós kérdések és képek válogatása során mutathatták be tudásukat a gyermekek. A harmadik állomáson egy papírmásé százlábú köré épített játék várta a gyerekeket, a versben szereplő lábbeliket kellett kivá-

logatniuk, majd a vers közös éneklése, ritmizálása történt fa kavicsok segítségével. A mozgásos játékok is nagy sikert arattak, hiszen a gyerekek a szorgos hangyák és giliszták szerepébe bújva játszhattak. Az ötödik állomáson egy kismánó által elrejtett puzzle darabjait kereshették meg és rakhattak ki, amelyek komposztlakó és látogató állatokat ábrázoltak. A hatodik állomáson pedig élő rovarokkal – többek között gömbászka, százlábú, földgiliszta, virágbogár lárvája és hangya – érzékenyítették a gyermekeket a természet szeretetére, miközben a gyerekek a komposztban található egyéb rovarokkal is megismerkedhettek és megvizsgálhatták őket közelebbről. A gyermekek minden állomás teljesítése után egy-egy állat képét kapták meg, így a nap végén elkészítették saját benépesített kertészkesztyűiket. A mozgalmas napot a Hetedhét Zenekar zenés előadása zárta, amely igazi ünnepi hangulatot varázsolt az eseménynek. Egy tartalmas, napsütöses őszi napon vagyunk túl, ahol a gyermekek megtapasztalhatták, milyen fontos szerepet töltenek be a legapróbb élőlények is a termékeny talaj fenntartásában. Reméljük, ha a jövőben valaki egy komposztakupacra pillant, mosolyogva gondol majd arra, hogy milyen kis életközösség munkálkodik azon, hogy a föld étellel teli és termékeny maradjon.” (Tamásné Homoki Andrea)

Civil díjat kapott a turai Mint a többi ember Alapítvány. Barnáné Sümegi Judit írta, hogy meglátogatták a Diverzitás Alapítvány SZIA kertjét a gödöllői egyetem mellett, valamint saját komposzt megvizsgálásba is belevágtak. „2024. október 19-én, a Közelítő-Családi napra látogattunk el az alapítványunk tagjaival, összesen 17 fővel (sérült fiataljainkkal, családtagjaikkal és önkénteseinkkel). (...) Az esemény előadását: MIÉRT fontos a természetes kert és a komposztálás? Címmel Tóth Andi - Hulladék Nélkül, zero waste tanácsadótól hallhattuk. A komposztálással szén-dioxidot kötünk meg, javul a talaj szerkezete, tápanyagtartalma, vízmegkötő képessége. Komposztálással a háztartási hulladék mennyiségét is csökkentjük. Ez a biológiailag értékes anyag a kertünket gazdagítja, és az egészséges körforgás része marad. Miután minden felmerülő kérdésünkre választ kaptunk, Jobbágy Péterrel a Diverzitás Alapítvány főkertészével indultunk kertsétára. Itt megnézhattuk a különböző érettségi fokú komposzthalmokat is, és megtudhattuk azt is, hogy hogyan gyorsíthatjuk a komposztálódás folyamatát. A kertsétán a kártevők elleni biológiai védekezésről merült fel a legtöbb kérdés. A csigák ellen pl. a mulcsot csak a nyári hónapokban használják takarásra, tavasszal és ősszel nem.”



Nagy Andrea

Gyermekegészségügyi ellátás

Galgahévíz gyermekegészségügyi ellátását biztosítja:
Galga Medic Orvosi Bt. Házi Gyermekorvosi Szolgálat
Dr. Majoros Valéria gyermekorvos
E-mail: hgyrendelo@gmail.com
Asszisztens: Simon Zsoltné Éva



A gördülékeny betegellátás érdekében az alábbiakat kérjük:

Mindenki a lakóhelyén vegye igénybe a betegellátást hétfői, keddi és pénteki napokon!

Szerdán és csütörtökön van lehetőség a települések közötti átjárásra, mert ezeken a napokon csak délelőtt van betegrendelés.

Szerdán és csütörtökön délután egészséges tanácsadás zajlik előre egyeztetett időpontokban, ilyenkor betegeket, telefonhívásokat nem tudunk fogadni. Megkereséseiket ezeken a napokon a délelőtti rendeléseken várjuk.

Időpont, beutaló, receptírás, igazolás igényeik miatt a betegrendelések előtti egy óra időintervallumban hívják az asszisztent a rendelői telefonszámon! Betegség miatti otthonmaradást az első munkanapon kell jelezni!

BETEGRENDELÉS

Galgahévíz, Dózsa György utca 36.
Tel.: 06 28 461 087

Hétfő: 8-10
Kedd: 8-10
Szerda: -
Csütörtök: 8-10
Péntek: 12-14

Hévízgyörk, Kossuth Lajos utca 123..
Tel.: 06 28 435 013

Hétfő: 12-14
Kedd: 12-14
Szerda: 8-10
Csütörtök: -
Péntek: 8-10

Gyermekeink egészsége *A szamárköhögésről*

Mi ez a betegség?

A szamárköhögés (pertussis) egy bakteriális fertőzés, melynek kórokozója a Bordetella pertussis. Cseppfertőzéssel terjed, egy beteg 8-10 embert fertőzhet meg. Hazánkban 2, 3, 4, 18 hónaposan, 6 évesen és 6. osztályos korban kapnak kötelező védőoltást a gyermekek szamárköhögés baktérium ellen.

Mik a tünetek?

Kezdetben köhögés, tüszögés, orrfolyás, hőemelkedés jelentkezik. Majd rohamokban jelentkező kínzó köhögés jellemzi. A rohamot gyakran hányás kíséri. A rohamok óránként többször jelentkezhetnek nehézlégzést, kimerülést okozva. Belégzéskor szamárköhögésre jellemző „húzó” hang figyelhető meg.

Miért veszélyes?

Csecsemő korban nagyon súlyos állapot kialakulásához vezethet.

FONTOS TUDNI!

Nagyon fertőző, tüszőntéssel, köhögéssel, szoros kontaktussal, fertőzött tárgy érintésével is fertőzhet. Az utolsó oltást követően 5-10 évvel emlékeztető oltásra lenne szükség, melynek beadása felnőttekre és gyerekekre nézve is biztonságos. 2 hónapos korig nincs védettség. Az újszülötteket az első hónapokban úgy lehet a legjobban védeni, ha az édesanya a várandósság alatt védőoltást kap, ekkor a védő ellenanyagok a méhlepényen keresztül átjutnak a magzatba, így védve az újszülöttet. A betegség jól kezelhető antibiotikum segítségével.



Mit tehetünk?

Az élet első 8-10 hetében különösen ajánlott a kisbabával kerülni a vendégséget, zsúfolt helyeket. Minden várandósnak, közvetlen családtagjának, valamint idős embereknek javasolt felvenni az emlékeztető oltást, amit a háziorvos ír fel receptre. Elhúzódó, a megszokottól eltérő köhögés esetén vegye fel gyermekorvossal, háziorvossal a kapcsolatot!

Mindenkinek jó egészséget kívánok!
Vigyázzunk magunkra és egymásra!

Káré Márta
védőnő

Adózási kisokos

Tisztelt Lakosok!

Minap, amikor az általános iskola több osztálya a pályaorientációs nap keretében a hivatalban járt, hogy megismerje az itt végzett munkát, ugyanazt meséltem az adókról, mint most Önöknek: nemcsak jogszabályi kötelezettség, hanem községünk közös érdeke is. A település életének fenntartásában és fejlesztésében kiemelt szerepet játszanak a helyi adók és díjak. A teljesség igénye nélkül csak néhány terület, ahol felhasználásra kerülnek az adóforintjaink: parkok, játszóterek, zöldterületek gondozása; utak, terek, járdák karbantartása; helyi utak építése, javítása; közvilágítás fenntartása; kulturális és sportlétesítmények üzemeltetése; szociális segélyek; egészségügyi intézmények fejlesztése; biztonsági kamerarendszerek telepítése; falunapok, rendezvények, ünnepségek szervezése, hagyományápolás; pályázatok önrésztartásának biztosítása; nem várt események, természeti katasztrófák kezelése, stb. Az alábbiakban engedjenek meg néhány gondolatot az adózáshoz kapcsolódó legfontosabb tudnivalókról településünkön.

Magánszemélyek kommunális adója

Sokszor kérdezik tőlem, mire is fizetjük. A kommunális adó hozzájárul a község alapvető működéséhez, például a közszolgáltatások, utak, árkok, járdák megfelelő biztosíthatósága és karbantartása finanszírozásához.

- **Bevallás benyújtása:** Adókötelezettség keletkezése, megszűnése esetén az adóalany (a leggyakrabban: ingatlan adásvétel esetén az eladó és a vevő egyaránt, öröklés esetén a véglegessé vált közjegyzői végzés szerinti örökös, vagyoni jog jogosultja, pl. haszonélvező) a **változást követő év január 15-ig** köteles bevallást benyújtani az önkormányzat felé. (Ha pl. 2024. augusztus 17-én vásároltam, eladtam vagy örököltem egy ingatlant, akkor 2025. január 15-ig.) A bevallás formanyomtatványa letölthető az e-önkormányzati portálról (<https://ohp-20.asp.lgov.hu/nyitolar>) illetve elérhető nyomtatott formában az önkormányzat adóirodáján.
- **Adó mértéke:** 6 000 Ft/ingatlan/év.
- **Fizetési határidők:** Az adót két egyenlő részletben kell befizetni:
 - Az első részlet **március 15-ig**,
 - A második részlet **szeptember 15-ig** esedékes.
- **Fizetési módok:** Készpénzáttutalási megbízás (sárga csekk), banki átutalás vagy az ismert online fizetési módok.

Helyi iparűzési adó (HIPA)

Az iparűzési adó a helyi vállalkozások árbevételére épül, segítve az önkormányzat önálló gazdálkodási feltételeinek biztosítását és hozzájárulva a község gazdasági fejlődéséhez.

- **Adó mértéke:** Az éves nettó árbevétel 2%-a.
- **Bevallás és fizetés:** Általános szabályként az adózó köteles minden évben **május 31-ig** bevallást készíteni, melyet kizárólag elektronikus úton, ügyfélkapun keresztül kell benyújtani.
- **Fizetési határidők:**
 - Előlegfizetés: **március 15.** és **szeptember 15.** (egyszerűsített, sávós adózóknak május 31.)
 - Éves elszámolás: **május 31-ig.** (Fontos, itt is lehet fizetési kötelezettség!)

Talajterhelési díj

Ezt a díjat azon ingatlanhasználók kötelesek fizetni, akik nem csatlakoztak a szennyvízhálózathoz, és így a környezetet terhelik.

- **Díj alapja:** Az elfogyasztott víz mennyisége alapján számolják, a díj mértéke 1800 Ft/m³.
- **Bevallás és fizetési határidő:** Az éves díjat **március 31-ig** kell bevallani és befizetni.
- **Mentességek:** Kérelmezhető díjkezdvezmény például alacsony jövedelem vagy egyéb indokolt helyzet esetén.

Késedelmi pótlék és szankciók

Amennyiben az adók és díjak befizetése a határidő után történik, késedelmi pótlékot kell fizetni.

- **Mértéke:** Az éves jegybanki alapkamat kétszerese, napi szinten számolva.
- **Felszólítások költsége:** A késlekedés miatti felszólítások adminisztratív díja az adóst terheli.
- **Végrehajtási eljárás:** Hosszan fennálló tartozások esetén az adóhatóság végrehajtást kezdeményezhet, amely további költségekkel (pl. inkasszó, jövedelem-leltetés, ingóság lefoglalása) járhat.
- **Mulasztási bírság:** Az adóhatóság a természetes személy adózót 200.000 Ft-ig, nem természetes személy adózót 500.000 Ft-ig terjedő mulasztási bírsággal sújthatja, ha azt állapítja meg, hogy az adózó nem tett eleget a helyi iparűzési adóbevallási, magánszemélyek kommunális adójához vagy talajterhelési díjhoz adatbejelentési, változásbejelentési kötelezettségének.

Anyagi nehézségek esetén jogszabály adta fizetési könnyítések, részletfizetési lehetőségek állnak rendelkezésre.

Bankszámlaszámok:

- Magánszemélyek kommunális adója: 11742049-15391494-02820000
- Helyi iparűzési adó: 11742049-15391494-03540000
- Talajterhelési díj: 11742049-15391494-03920000
- Késedelmi pótlék: 11742049-15391494-03780000

Megjegyzés rovatba, kérem, tüntesse fel az adóazonosító jelét, nem magánszemély esetén adószámát!

Kérdése van?

Az önkormányzat adóügyi osztálya készséggel áll rendelkezésére ügyfélfogadási időben hétfőn és szerdán 8-16h között, pénteken pedig 8-12h között. További információért keresse a község hivatalos honlapját (www.galgahéviz.hu) vagy hívja a +36 28 460 041 telefonszámon a 6-os melléket.

Köszönjük, hogy adójával hozzájárul közösségünk fenntartható fejlődéséhez!

Pappné Kovács Mónika
Galgahévíz Község Önkormányzata, főmunkatárs

Közérdekű információk, elérhetőségek

Polgármesteri Hivatal
tel.: 06 28 460 041
e-mail: hivatal@galgaheviz.hu

Darnyik Ágnes polgármester
tel.: 06 30 719 0825
(sikertelen hívás esetén, írjon sms-t)
e-mail: polgarmester@galgaheviz.hu
facebook: Galgahévíz Község Önkormányzata

Galgahévízi Kodály Zoltán Művelődési Ház
tel.: 06 70 902 8002
e-mail: ghevizmuvhaz@gmail.com
facebook: Kodály Zoltán Művelődési Ház

**Galgahévízi Csemetekert Óvoda,
Mini Bölcsőde és Konyha**
tel.: 06 70 332 2794
e-mail: csemetekertovi@gmail.com
facebook: Csemetekert Óvoda

**Galgahévízi II. Rákóczi Ferenc
Általános Iskola**
tel.: 06 28 460 044
06 30 251 8293
06 30 101 5130
e-mail: gaisk2193@gmail.com,
titkarsag@galgaheviz-rakoczi.hu,
igazgato@galgaheviz-rakoczi.hu,
honlap: galgaheviz-rakoczi.hu
facebook: Galgahévízi II. Rákóczi Ferenc
Általános Iskola

**Gyermekek házi orvos
Dr. Majoros Valéria**
tel.: 06 28 461 087
06 30 262 4884
e-mail: hgyrendelo@gmail.com

**Felnőtt házi orvos
Dr. Takács Beatrix**
tel.: 06 30 663 0356
e-mail: galgaheviz.rendelo@gmail.com

**Fogorvos
Dr. Nemes Károly**
tel.: 06 28 461 087

DAKÖV Kft.
Bagi Üzemigazgatóság hibabejelentő
víz / szennyvíz
tel.: 06 28 408 524

MVM Émász Hibabejelentő
tel.: 06 80 42 43 44

MVM gázszivárgás bejelentő
tel.: 06 80 300 300

Közüvilágítás hibabejelentő
tel.: 06 1 457 0575
www.kozvil.hu
Helyben a Polgármesteri Hivatal titkárságán a
06 28 460 041-es telefonszámon

Szelektív Kft. turai ügyfélszolgálat
tel.: 06 30 231 9850

Generáció Patika Fiókgyógyszertár Galgahévíz
Fő út 174.
tel.: 06 28 460 061
Nyitvatartás:
H-P 8-12, 15-19

Galgahévízi Római Katolikus Egyházközség
tel.: 06 28 461 209
e-mail: pleb.galgaheviz@gmail.com
facebook: Galgahévízi Római Katolikus
Egyházközség

Galgahévíz Posta
Fő út 108.
tel.: 06 28 460 045

GALGAHÉVÍZ

Galgahévíz Község negyedéves lapja - Kiadja Galgahévíz Önkormányzatának Polgármesteri Hivatala
Felelős szerkesztő: Tábori Míra (tel.: 06 70 318 5911, e-mail: galgahevizujsag@gmail.com)
Nyomdai munka: RedPixel - ISSN 2060-5749